Дело №5-42/2016-18

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

03 марта 2016 года

                                                              город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 18 Нахимовского судебного района города Севастополя Дробышева О.А.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Колесникова Д. И., паспортные данные, гражданство  официально не трудоустроенного, семейное положение  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес;

по ст. 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

  Согласно протоколу об административном правонарушении 27 декабря 2015 года в 18 час. 40 мин.  Колесников Д.И., находясь на адрес на площадке возле дома, умышленно повредил мобильный телефон Нокиа в корпусе белого цвета, принадлежащего гражданке Хусаиновой А.Г., бросив данный мобильный телефон на асфальт, причинив материальный ущерб Хусаиновой А.Г. на сумму 2300 рублей, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 7.17 КоАП РФ.

В судебном заседании Колесников Д.И. вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что в указанное время действительно находился на площадке возле дома, ставил машину в гараж. В это время подошла Хусаинова А.Г., которая на почве длительных неприязненных отношений начала провоцировать конфликт. Указанного в протоколе об административном правонарушении телефона Колесников Д.И. не видел, в руки не брал, не отбирал у Хусаиновой А.Г., какого-либо уничтожения или повреждения телефона не осуществлял, обращение Хусаиновой А.Г. в органы полиции связано с желанием его оклеветать по причине длительных личных неприязненных отношений.

Заслушав Колесникова Д.И., исследовав материалы дела, суд приходит к следующим  выводам.

Статьей 7.17 КоАП РФ установлена административная ответственность за умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба.

В силу закона правонарушение, предусмотренное ст.7.17 КоАП РФ с субъективной стороны характеризуется прямым умыслом.

Лицо подлежит административной ответственности за административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина (часть 1 статьи 1.5 КоАП РФ).

В соответствии с ч. 4 ст. 1.5 КоАП РФ неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В подтверждении виновности  Колесникова Д.И. в материалы дела представлены следующие доказательства: рапорт сотрудника ОМВД России по Нахимовскому району г. Севастополя о поступлении сообщения от Хусаиновой А.Г. 27.12.2015 г. в 19-00 ч. о конфликте с соседом Колесниковым Д.И.; заявление Хусаиновой А.Г. от 27.12.2015 г. в ОМВД России по Нахимовскому району г. Севастополя о принятии мер к Колесникову Д.И.; письменные объяснения Хусаиновой А.Г.; письменные объяснения Колесникова Д.И.; копии гарантийного талона; копии фотографий мобильного телефона Нокиа.

Представленные в материалы дела доказательства, не доказывают виновность Колесникова Д.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.17 КоАП РФ, поскольку какие-либо свидетели правонарушения в протоколе об административном правонарушении отсутствуют. Других доказательств подтверждающих вину Колесникова Д.И. не представлено.

Таким образом, в действиях Колесникова Д.И. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ст.7.17 КоАП РФ, что в соответствии со ст.24.5 ч.1 п.2  КоАП РФ влечет прекращение  производства по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.4 ч.2 и 24.5 ч.1 п.2 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.7.17 КоАП РФ в отношении Колесникова Д. И., паспортные данные прекратить за отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд г. Севастополя в течение 10 дней со  дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 18 Нахимовского судебного района г. Севастополя.

Мировой судья –